
Администрация Сямженского муниципального района 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24.03.2020г.       № 71  
               с. Сямжа 

 
Об организации и обеспечении 
отдыха, оздоровления и занятости 
детей в Сямженском муниципальном 
районе в 2020 году 
 

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков, создания условий для укрепления их здоровья, безопасности и 

творческого развития, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей (И.М. Курочкина):  
1.1. Утвердить план мероприятий отдыха, оздоровления и занятости 

детей в каникулярное время в соответствии с приложением № 1 к 
настоящему постановлению. 

1.2. Обеспечить выезды рабочей группы с целью обследования 
деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления в соответствии с 
графиком, утвержденным приложением  № 2 к настоящему постановлению. 

2. Руководителям учреждений, организаторам отдыха и оздоровления 
детей: 

2.1. Принять меры по сохранению и максимальному использованию в 
течение года имеющейся базы учреждений образования, социального 
обслуживания, культуры, физической культуры и спорта с целью 
удовлетворения потребности в организованном отдыхе детей и их 
оздоровления. 

2.2. Принять участие в организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период каникул и в 
свободное от учебы время. 

2.3. Обеспечить своевременную передачу информации о случаях 
инфекционных заболеваний в организациях отдыха детей и их оздоровления 
в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в установленном 
порядке. 

2.4. Организовать информационную кампанию по вопросам отдыха и 
оздоровления детей, с привлечением средств массовой информации.  

2.5. Обеспечить своевременное получение санитарно-
противоэпидемического заключения в Управления Роспотребнадзора по 
Вологодской области в Сокольском, Усть-Кубинском, Вожегодском, 



Сямженском, Харовском, Верховажском районах, отделом надзорной 
деятельности по Сямженскому району. 

2.6.Обеспечить своевременную подготовку организаций отдыха детей и 
их оздоровления к приему детей на отдых и оздоровление и соблюдение 
требований санитарного законодательства, а также соблюдение 
противопожарных норм и правил. 

2.7.Организовать подбор квалифицированных педагогических, 
медицинских кадров, а также работников пищеблоков, имеющих 
специальное образование и опыт работы в организациях отдыха и 
оздоровления детей. Не позднее 30 дней до начала работы оздоровительного 
учреждения организовать гигиеническое обучение.  

2.8.Принять меры по повышению персональной ответственности 
педагогов, воспитателей, медицинских работников и работников пищеблоков 
оздоровительных учреждений за соблюдением режимных мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасного отдыха детей. 

2.9.Заключить договоры на поставку пищевых продуктов в 
оздоровительные учреждения не позднее 30 дней до начала работы лагерей. 
В технических заданиях на поставку пищевых продуктов включать условия 
по продуктам, обогащенным микронутриентами и витаминами. 

2.10. Определить питание детей в соответствии с утвержденными 
нормами питания детей и подростков в оздоровительных учреждениях. 

2.11.Обеспечить оснащение медицинских кабинетов оздоровительных 
учреждений необходимым оборудованием, медикаментами. 

2.12. Организовать постоянную связь оздоровительных учреждений с 
правоохранительными органами по обеспечению охраны общественного 
порядка, личной безопасности детей. 

2.13. Проводить тренировки по эвакуации детей и обслуживающего 
персонала, находящегося в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

2.14. Обеспечить заключение договоров с лечебно – 
профилактическими учреждениями в целях организации медицинского 
обслуживания в организациях отдыха детей и их оздоровления согласно 
территориальной принадлежности. 

2.15.Проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, 
популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, 
наркомании и табакокурения, обеспечить проведение санитарно–
просветительской работы с отдыхающими детьми по профилактике 
клещевого энцефалита. 

2.16.Разработать мероприятия по повышению эффективности 
оздоровления детей в оздоровительных учреждениях. 

2.17.Предусмотреть в оздоровительных учреждениях мероприятия по 
организации безбарьерной среды для детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья.  

3. Управлению образования района (И. О. Кузовлева) обеспечить 
организацию подготовки педагогических работников, направляемых для 
работы в организации отдыха детей и их оздоровления.  



4. Рекомендовать БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» (Я. Я. Гох): 
4.1.Организовать информационно-методическую работу по 

медицинскому обеспечению детей в организациях отдыха детей и их 
оздоровления. 

4.2.Организовать обучающие семинары для медицинских работников, 
привлекаемых для работы в организации отдыха и оздоровления детей, с 
учетом современных методик оздоровления детей. 

4.3.Организовать работу по оценке эффективности оздоровления детей 
в каникулярный период в оздоровительных учреждениях в соответствии с 
методическими рекомендациями МР № 2.4.4.0011-10 «Методика оценки 
эффективности оздоровления в загородных стационарных учреждениях 
отдыха и оздоровления детей», утвержденными Федеральной службой по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

4.4. Обеспечить соблюдение условий и сроков хранения лекарственных 
средств, в том числе противоклещевого иммуноглобулина. 

4.5. Обеспечить своевременное и качественное проведение 
медицинских осмотров сотрудников, направляемых на работу в 
оздоровительные учреждения. 

4.6. Своевременно представлять отчеты по эффективности 
оздоровления детей в загородном оздоровительном лагере (посменно) и в 
лагерях дневного пребывания, организовать работу медицинского персонала 
направленную на формирование у детей здорового образа жизни. 

5.Отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации 
района (С. Г. Зобнина) обеспечить участие учреждений культуры района в 
организации культурно-досуговой и туристко-экскурсионной работы с 
детьми в каникулярный период. 

6. Рекомендовать ОЗН по Сямженскому району КУ ВО «Центр 
занятости населения Вологодской области» (Г. Г. Делог): 

6.1. Организовать совместно с заинтересованными организациями и 
учреждениями работу по временному трудоустройству несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период каникул и в свободное от учебы 
время. 

6.2. Организовать информационно-методическую работу по вопросам 
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в период каникул и в свободное от учебы время. 

7. Рекомендовать АНО «Редакция газеты «Восход» (И. Н. Макарова) 
обеспечивать освещение вопросов организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей. 

8. Рекомендовать отделению полиции МО МВД России 
«Верховажский» по оперативному обслуживанию территории Сямженского 
района (Логинов В.Н.): 

8.1. Обеспечить сопровождение и охрану общественного порядка в 
пути следования и местах пребывания организованных групп детей, 
выезжающих к месту отдыха и обратно. 



8.2. Обеспечить охрану общественного порядка, личной безопасности 
детей и сохранность имущества в оздоровительных учреждениях.  

8.3. Предусматривать необходимые меры по созданию условий для 
безопасного нахождения детей на улицах, организовать работу по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в летний 
период на базе оздоровительных учреждений. 

8.4. Организовать проведение комплексных проверок досуговых 
учреждений, мест массовой концентрации молодежи в целях выявления 
групп несовершеннолетних антиобщественной направленности, а также 
подростков, употребляющих спиртные и наркотические вещества. 

9. Рекомендовать начальнику ПСЧ-20 по охране с. Сямжа ФГКУ 3 
ФСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области (И. А. Кузьмин): 

9.1. Организовать проведение Дня пожарной безопасности в 
организациях отдыха детей и их оздоровления. 

9.2. Обеспечить контроль за соблюдением противопожарных норм и 
правил в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

10. Рекомендовать бюджетному учреждению социального 
обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Сямженского района» (И. Г. Смирнова): 

10.1.Обеспечить оплату (полную/частичную) стоимости путевок в 
оздоровительные лагеря, проезда к месту отдыха и обратно, питания в 
лагерях дневного пребывания детям, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, в пределах субвенций, выделенных областным бюджетом, в 
соответствии с законом Вологодской области от 17.12.2018 года № 4465-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», 
на основании Порядков оплаты стоимости питания для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания, стоимости 
путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
организации отдыха детей и их оздоровления, стоимости проезда на 
междугородном транспорте организованных групп детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, к местам отдыха (сбора) и обратно от 
12.10.2015 года № 844 (с последующими изменениями). 

10.2. Оказать содействие предприятиям и организациям Сямженского 
муниципального района в оплате путевок в загородные оздоровительные 
лагеря в соответствии с Положением о порядке и условиях частичной оплаты 
стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления и питания 
детей в лагерях дневного пребывания, утвержденным постановлением 
Правительства Вологодской области от 05.03.2010 года № 238 (с 
последующими изменениями). 

11.Признать утратившим силу постановление администрации 
Сямженского муниципального района от 14.03.2019 г. № 90 «Об организации 
и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Сямженском 
муниципальном районе в 2019 году» за исключением пункта 11. 

12. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района И. М. Курочкину. 



13. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
14. Настоящее постановление подлежит размещению на  официальном 

сайте  Администрации Сямженского муниципального района: 
http://сямженский-район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

15. Информацию о размещении настоящего постановления на  
официальном сайте  администрации Сямженского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» опубликовать в 
газете «Восход». 

 
 
Глава администрации 
Сямженского муниципального района                                             Н. Н. Иванов 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

к постановлению администрации 
Сямженского муниципального района 

от 24.03.2020г.  № 71 
 

Список  
оздоровительных учреждений 

и трудовых объединений на 2020 год 
 

1. Организация оздоровления детей в лагерях с  дневным пребыванием 
в 2020 году. 

№  Наименование 
учреждений 

Весенние 
каникулы 

Летние каникулы  Осенние 
каникулы  

1 МАОУ СМР 
"Сямженская СШ"  

 187 детей,  
в т.ч. опекаемые - 7  

51 человек 

2 МАДОУ СМР 
"Детский сад №2" 

 20 детей - 

3 БУ СО ВО «КЦСОН 
Сямженского 
района» 

Малозатратные 
формы 

20 

15 ЛДП (июнь) 
Малозатратные 

формы 20 

Малозатратные 
формы 

20 

 ИТОГО: 20 222  
Малозатратные 

формы 20 

51 
Малозатратные 

формы 20 

 
2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2020 году. 

№ Наименование учреждений Количество 
человек 

Период 

1 МАОУ СМР "Сямженская СШ"  34 март, май-июнь 

2 МАУ СМР ДОЦ «Солнечный» 9 июнь-август 

 ИТОГО: 43  

 
4. Продолжительность смен в МАУ СМР ДОЦ «Солнечный» 

 
1 смена: с 02.06.2020 года по 22.06.2020 года 
2 смена: с 25.06.2020 года по 15.07.2020года 
3 смена: с 18.07.2020 года по 07.08.2020 года 
 
Продолжительность смены - 21 календарный день. 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 
Сямженского муниципального района 

от 24.03.2020г. № 71 
 
 

График выездов  
районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 
 

№ Учреждение отдыха и оздоровления детей Дата 

1 МАОУ СМР "Сямженская СШ"  01.06.2020 – 22.06.2020  

2 МАДОУ СМР "Детский сад №2" 01.06.2020 - 25.06.2020 

3 БУ СО ВО «КЦСОН Сямженского района» 01.06.2020 - 25.06.2020 

4 МАУ СМР ДОЦ «Солнечный» 02.06.2020 – 07.08.2020 

 


